
Telêmaco Borba, 21 de setembro de 2016

Edição 907 - Editado em 12 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

D E C R E T O Nº  2 3 4 4 4, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à servidora FRANCIELLE APARECIDA DE MATTOS, matrícula n.º 
10420, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado AUXILIAR DE SERVIÇOS GE-
RAIS, lotada na Escola Municipal Dom Pedro I – Vila Osório, da Educação Infantil, na Secretaria Muni-
cipal de Educação - SME, no período de 31 de agosto de 2016 à 29 de setembro de 2016, por motivo 
de doença em pessoa da família, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XII, Art. 143, da Lei 
Municipal n.º 1883/12, conforme consta dos Autos de Processo Administrativo n.º 8580/2015.  

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 de setembro 

de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O Nº  2 3 4 4 5, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à servidora SOLANGE MARIA DOS SANTOS, matrícula n.º 8399, 
ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado PROFESSOR, lotada na Escola Muni-
cipal Dom Pedro I – Vila Osório, da Educação Infantil, na Secretaria Municipal de Educação - SME, no 
período de 21 de agosto de 2016 à 19 de setembro de 2016, por motivo de doença em pessoa da família, 
de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XII, Art. 143, da Lei Municipal n.º 1883/12, conforme 
consta dos Autos de Processo Administrativo n.º 8580/2015.  

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 19 de setembro 

de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O  Nº  2 3 4 4 6, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à servidora NOEMI APARECIDA PRESTES, matrícula n.º 10035, 
ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado cozinheiro, lotada no CEMEI – Anita 
malfatti, na Divisão de Planejamento e Aperfeiçoamento Técnico Pedagógico, na Secretaria Municipal de 
Educação - SME, no período de 15 de agosto de 2016 à 13 de setembro de 2016, por motivo de doença 
em pessoa da família, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XII, Art. 143, da Lei Municipal n.º 
1883/12, conforme consta dos Autos de Processo Administrativo n.º 8580/2015.  

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 19 de setembro 

de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O Nº 2 3 4 4 7, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR os membros da Comissão Municipal de Trânsito, conforme abaixo:

Deni Walter Gibson
Presidente da Comissão

Tania Aparecida Araujo Rocha
Secretária da Comissão

Miriam Cortez Carneiro 

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente.

Hélio Ivan Lascoski
Chefe da Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito

João Luiz de Souza
Chefe da Seção de Sinalização de Trânsito

Ten. Coronel Mauro Rolin de Moura 
Comandante do 26ª BPM de Telêmaco Borba

Tenente Keyla Karas
Comandante do 2º Subgrupamento do Corpo de Bombeiros

Adriano Degaspari Salvador
Presidente da Associação Comercial e Industrial de Telêmaco Borba - ACITEL

Heber Adriel Diniz
Chefe da 24ª CIRETRAN

Rubens Benck
Vereador

Carlos Alberto Rodrigues 
Presidente do Conselho Comunitário de Segurança de Telêmaco Borba 

Paulo Roberto de Oliveira Queiroz
Representante do Transporte Coletivo

Sandro Dias Baptista
Inspetoria de Telêmaco Borba - CREA

Marcos Teixeira Carneiro
Secretaria Geral de Gabinete

Daltro Silveira
Presidente do Conselho Comunitário de Telêmaco Borba - CONSECOM

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário e em especial as contidas no Decreto nº 22014, 
de 15 de Maio de 2015. 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 20 de Setembro de 
2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O Nº  2 3 4 3 8, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 5º Inciso II da Lei Municipal nº 2137 de 
21/12/2015, na forma prevista pelo inciso II do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 
4.320, de 17/03/1964.

R E S O L V E

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2016, do Município de Telêmaco Borba, no valor 
R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), para reforço das dotações orçamentárias abaixo 
especificadas, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo:

FONTE 753 – RECURSO TRANSFERÊCIAS PISO PARANAENSE DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – PPAS IV - EXERCICIO CORRENTE

1.	 DESCRIÇÃO RECURSO VALOR
13.00 Secretaria Municipal de Assistência Social
13.004 Fundo Municipal de Assistência Social

08.243.0803.6139
Manutenção do Funcionamento das Casas 
Lares

9498 - 3390.30.00 Material de Consumo 753 35.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 35.000,00

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 35.000,00
Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o 

Excesso de Arrecadação da Fonte de Recurso nº 753 no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco 
mil reais).



Telêmaco Borba, 21 de setembro de 2016 2
Edição 907

Parágrafo Único. Fica alterada a programação financeira e o cronograma de desembolso 
financeiro das fontes de recurso constantes neste artigo.

Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2016; mediante 
autorizações inseridas no Art. 5º e incisos da Lei Municipal nº. 2024/2014 – PPA 2014/2017 e 
Art. 52º da Lei Municipal nº. 2123/2015 – LDO 2016; ficam alteradas as metas financeiras dos 
programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 16 de 

setembro de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

Benedito Alves Junior
Secretário Municipal de Finanças

P O R T A R I A N.º 3 4 8 4
Republicado por incorreção

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Adiantamento no valor de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos 
reais), ao servidor Cleverson Silva dos Santos, ocupante do cargo de Chefe da Seção de Proteção Social 
Especial, na Secretaria Municipal de Assistência Social, CPF n.º 037.110.589-73, nos termos da Lei nº 
1674/2008.

Elemento da despesa:
33.90.30.00.00     Material de Consumo              		                 R$ 1.800,00
                             Total:                                                                                             R$ 1.800,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 20 de setembro 

de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

Benedito Alves Júnior
Secretário Municipal de Finanças

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada 

a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor 
infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 08/11/2016.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
AAW3444  279150H000012306  16/09/2016  55414
AGB0405  279150H000011388  15/09/2016  55412
AHZ1169  279150H000012484  19/09/2016  54600
AJT8608  279150H000012249  08/09/2016  55412
AMM8643  279150H000012483  19/09/2016  55414
ANE6627  279150H000011387  14/09/2016  55411
ANM5938  279150H000012481  16/09/2016  55411
ANP4239  279150H000012100  08/09/2016  55412
AOF9522  279150H000012099  16/09/2016  55411
AOG2449  279150H000011711  08/09/2016  55412
APG0321  279150H000012552  16/09/2016  55412
APX3673  279150H000011391  16/09/2016  55411
AQL0972  279150H000011392  16/09/2016  55415
AQS1571  279150H000012486  12/09/2016  55412
ARI6382  279150H000011389  16/09/2016  55416
ATA4871  279150H000011713  15/09/2016  55417
ATJ6205  279150H000012485  19/09/2016  54600
AUB1799  279150H000012477  15/09/2016  55680
AUK1342  279150H000012248  08/09/2016  55412
AVZ7577  279150H000012098  16/09/2016  55411
AWB1822  279150H000012480  15/09/2016  55411
AWL3649  279150H000012305  16/09/2016  55414
AWU4859  279150H000012304  16/09/2016  55411
AWV8406  279150H000012479  15/09/2016  54526
AWY5441  279150H000012478  15/09/2016  54522
AZC5579  279150H000012476  15/09/2016  55417
AZV2497  279150H000011712  08/09/2016  55412
IOE8053  279150H000012482  16/09/2016  54526
MFT2999  279150H000011390  16/09/2016  55090

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 07/11/2016, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
ACS4347  279150H000011674  15/07/2016  54600  R$ 85,13
AFZ3102  116100E006031634  01/07/2016  70562  R$ 191,54
AKY3383  116100E005548885  05/07/2016  61810  R$ 127,69
ANL5755  116100E006032181  29/06/2016  53710  R$ 85,13
AOI0241  279150H000011671  15/07/2016  60502  R$ 191,54
AQX2269  279150H000011667  13/07/2016  73662  R$ 85,13
ARJ3828  279150H000011184  18/07/2016  54526  R$ 127,69
ARR8621  279150H000011294  14/07/2016  54526  R$ 127,69

ASM0379  116100E005546114  07/07/2016  61810  R$ 127,69
ASV2863  116100E006205816  03/07/2016  70722  R$ 191,54
AUF5016  116100E005862811  06/07/2016  55411  R$ 127,69
AUG5820  279150H000011680  18/07/2016  55414  R$ 127,69
AUQ2162  279150H000011666  14/07/2016  60501  R$ 191,54
AUR6615  116100E006031636  03/07/2016  54521  R$ 127,69
AVF2087  279150H000011670  14/07/2016  60501  R$ 191,54
AVH0749  279150H000011182  15/07/2016  54526  R$ 127,69
AVS3245  116100E005548884  04/07/2016  60501  R$ 191,54
AWJ4266  279150H000011669  14/07/2016  73662  R$ 85,13
AWN9662  279150H000011676  15/07/2016  54521  R$ 127,69
AXK7533  279150H000011183  18/07/2016  54526  R$ 127,69
AZB5898  279150H000011679  18/07/2016  55411  R$ 127,69
AZC5605  116100E006031635  03/07/2016  54521  R$ 127,69
AZU5628  279150H000011675  15/07/2016  54521  R$ 127,69
BBC7378  279150H000011181  06/07/2016  55412  R$ 127,69
BDE0131 279150H000011682  18/07/2016  55414 R$ 127,69
CSW8624  279150H000011673  15/07/2016  54600  R$ 85,13
DOT7077  279150H000011681  18/07/2016  73662  R$ 85,13
DPS9927  279150H000011665  14/07/2016  55411  R$ 127,69
EIF6693  279150H000011668  06/07/2016  55412  R$ 127,69

FHM0801  279150H000011678  15/07/2016  60501  R$ 191,54
GUK1029  279150H000011672 15/07/2016  55090 R$ 85,13
HGO1520  279150H000011683  08/07/2016  55412  R$ 127,69
PXH1211  279150H000011684  08/07/2016  55412  R$ 127,69

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) – PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado 
(EstaR) no período de  19 a 20 de Setembro de 2016. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do 
Aviso. Caso já regularizado, favor desconsiderar este aviso.

DATA PLACAS
19.09 AXC5869, JEI0199, AMB3328, ACQ0990, AOR9492, APO5088
20.09 AFM5838, AXZ4708, GRR8637, AWV1729, ATW1472

Telêmaco Borba, 21 de Setembro de 2016.

Pregão Nº: 068/2016
Processo: 34782/2016
OBJETO: MATERIAIS ODONTOLÓGICOS – REGISTRO DE PREÇOS

DESPACHO

Conforme ata da sessão do dia 22/08/2016 (fls. 562-563), foram ofertadas propostas para o item 
19, cujas empresas participantes informaram que o produto ofertado atende às especificações do item, 
desde que seja cirúrgico.

Adjudicados os itens aos respectivos vencedores, publicada adjudicação e encaminhado o pro-
cesso para Parecer Jurídico de julgamento, baseado nas informações da referida ata, o processo foi 
encaminhado para a Secretaria Municipal de Saúde para análise técnica de que se o item pretendido é 
o ofertado pelos proponentes (fls. 587).

Em resposta ao despacho da Procuradoria Geral do Município, através do Memorando 394/2016 da 
Secretaria Municipal de Saúde (fls. 588), houve a manifestação da referida Secretaria pela frustração do 
item, retornando à Procuradoria Geral do Município, que instruiu pela frustração do item 19.

Desta forma, informamos às empresas BIO LÓGICA DISTRIBUIDORA EIRELI – EPP, ODONTO-
MEDI PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA – ME, CONFIANÇA COMERCIAL CI-
RÚRGICA – EIRELI – ME a frustração do item 19 (Broca para uso odontológico nº 245), ficando a partir 
da publicação, aberto o prazo de 03 (três) dias úteis para interposição de recurso, que se encerra no 
dia 26/09/2016.

Telêmaco Borba, 20 de setembro de 2016.

Danielle Vieira Kuna
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ
AVISO DE RESULTADO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 07/2016- FECHAMENTO EXTERNO COM 
GRADIL ELETROFUNDIDO, CONSTRUÇÃO DE MURO DE ARRIMO EM CONCRETO E ALVENA-
RIA, CALÇAMENTO COM BLOCO DE CONCRETO INTERTRAVADO NO CMEI MARIA MAZZETTI

A Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 3362 de 08 de junho de 2016, torna 
público, para o conhecimento dos interessados, a habilitação da empresa CR MARTINS LTDA - ME, 
classificada na fase de julgamento das propostas de preços da referida licitação, e a declara vencedora 
do certame pelo valor de R$ 263.400,20 (duzentos e sessenta e três mil, quatrocentos reais e vinte 
centavos).

Telêmaco Borba, 20 de setembro de 2016.

Marciano Moleta
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N°. 129/2016
Pregão Presencial Nº. 69/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado CIRÚRGICA ONIX – EIRELI - ME
Objeto MEDICAMENTOS
Valor R$ 52.849,10
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 08/09/2017

Ata de Registro de Preços N°. 130/2016
Pregão Presencial Nº. 69/2016



Telêmaco Borba, 21 de setembro de 20163
Edição 907

Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado CONFIANÇA COMERCIAL CIRÚRGICA EIRELI - ME
Objeto MEDICAMENTOS
Valor R$ 85.762,50
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 08/09/2017

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 43846/2016.
PROCESSO DE DISPENSA N.º: 029/2016.
CREDOR: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI.
CNPJ/MF N.º 03.776.284/0016-87.
OBJETO: CURSO DE APERFEITOAMENTO EM CORTE E COSTURA.
VALOR GLOBAL: R$ 63.000,00 (SESSENTA E TRES MIL  REAIS).
FORMA DE PAGAMENTO: APÓS A CONCLUSÃO DO CURSO, EM ATÉ 15 DIAS DA APRESEN-

TAÇÃO DA NOTA FISCAL.
PRAZOS: (06 MESES) DE EXECUÇÃO E (12 MESES) DE VIGÊNCIA.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 3670-09.002.22.661.2201.2057.3390.3900.
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no art. 24, inciso XIII 

da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos 
autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 DE SETEMBRO 
DE 2016.

LUIZ CARLOS GIBSON
Prefeito

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 42355/2016. 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º : 034/2016.
CREDOR: EXPRESSO PRINCESA DOS CAMPOS S/A.
CNPJ: 80.227.796/0001-59.
OBJETO: FORNECIMENTO DE PASSAGEM RODOVIÁRIA  PARA ATENDER AS PESSOAS EM: 

PERÍCIA MÉDICA, REGULARIZAR O CPF JUNTO A RECEITA FEDERAL, VISITA A PENITENCIÁRIA E 
CENTRO DE SOCIOEDUCAÇÃO(CENSE).

VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 34.543,20 (TRINTA E QUATRO MIL, QUINHENTOS E QUA-
RENTA E TRES  REAIS E VINTE CENTAVOS).

PRAZO: 12(DOZE) MESES.
FORMA DE PAGAMENTO: MENSAL, EM ATÉ 15(QUINZE) DIAS DA APRESENTAÇÃO DA FA-

TURA.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 8630-13.004.08.244.0802.2154.3390.3900..
Fica inexigível a Licitação para contratação referente a  despesa acima especificada, com fun-

damento no art. 25 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer 
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. 

Paço das Araucárias, em Telêmaco Borba, Estado do Paraná, 21 de setembro  de 2016.

LUIZ CARLOS GIBSON
Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA



Telêmaco Borba, 21 de setembro de 2016 4
Edição 907

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

           
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO  

 
 
O(A) Pregoeiro(a)   DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve:  
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos:  
a)        Processo nº 36549  
b)        Pregão Presencial nº 84/2016  
c)        Data da adjudicação:  
d)        Objeto: Registro de preço para Serviço de lavanderia.  
 
 
EMPRESA: DIEGUEZ PEREZ & CIA LTDA 
 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Lavagem de cortinas (painel em 
lona). A contratada é responsável 
pela mão de obra, materiais e todos 
os demais custos necessários a 
execução dos serviços. 

 700,00 MT2 R$3,00 

2 Lavagem de peças em malha. A 
contratada é responsável pela mão 
de obra, materiais e todos os demais 
custos necessários a execução dos 
serviços. 

 480,00 MT2 R$1,80 

3 Lavagem de malhas coloridas. A 
empresa contratada será responsável 
pela mão de obra, materiais e todos 
os demais custos necessários para 
execução do serviço. 

 1.040,00 MT2 R$1,80 

4 Lavagem de toalhas de mesa. A 
empresa contratada será responsável 
pela mão de obra, materiais e todos 
os demais custos necessários para 
execução do serviço. 

 160,00 MT2 R$1,80 

5 Lavagem de cortinas em malha 
polibel 100% poliester com argolas. A 
empresa contratada será responsável 
pela mão de obra, materiais e todos 
os demais custos necessários para 
execução do serviço. 

 800,00 MT2 R$1,80 

1 Lavagem de roupa de papai noel. A 
contratada é responsável pela mão 
de obra, materiais e todos os demais 
custos necessários a execução dos 
serviços. 

 8,00 UN R$6,00 

2 Lavagem de uniformes da Banda 
Marcial. Conjunto de uniforme 
composto por: kep, calça e túnica.A 
contratada é responsável pela mão 
de obra, materiais e todos os demais 
custos necessários a execução dos 
serviços. 

 600,00 UN R$8,00 

3 Lavagem de camisetas. A empresa 
contratada será responsável pela 
mão de obra, materiais e todos os 
demais custos necessários para 
execução do serviço. 

 760,00 UN R$2,50 

4 Serviços de lavagem de meias A 
empresa contratada será responsável 
pela mão de obra, materiais e todos 
os demais custos necessários para 
execução do serviço. 

 760,00 PAR R$1,20 

5 Serviços de lavagem de bermudas. A  380,00 UN R$2,50 



Telêmaco Borba, 21 de setembro de 20165
Edição 907

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

empresa contratada será responsável 
pela mão de obra, materiais e todos 
os demais custos necessários para 
execução do serviço. 

6 Serviços de lavagem de vestidos. A 
empresa contratada será responsável 
pela mão de obra, materiais e todos 
os demais custos necessários para 
execução do serviço. 

 380,00 UN R$4,50 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 16.884,00 
 
       
 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior.  
 
  

Telêmaco Borba, 20 de setembro de 2016  
 
 
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA  

Pregoeiro   

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

empresa contratada será responsável 
pela mão de obra, materiais e todos 
os demais custos necessários para 
execução do serviço. 

6 Serviços de lavagem de vestidos. A 
empresa contratada será responsável 
pela mão de obra, materiais e todos 
os demais custos necessários para 
execução do serviço. 

 380,00 UN R$4,50 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 16.884,00 
 
       
 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior.  
 
  

Telêmaco Borba, 20 de setembro de 2016  
 
 
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA  

Pregoeiro   

 

 



Telêmaco Borba, 21 de setembro de 2016 6
Edição 907

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
 

Pregão Presencial N.º 79/2016 
 

 
PROTOCOLO Nº 38597/2016 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a(o) Pregoeira(o) e equipe de apoio, 
nomeados pelo Decreto nº 22661 de 11/12/2015, julgou vencedora a Empresa: 
 
 
 
Fornecedor: 
BELNIAKI & BELNIAKI LTDA - EPP 
 

Lote 1: LOTE 01 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Armário alto, em MDF, nas 

seguintes especificações 
mínimas: 
Confeccionado sob medida; 
Cor predominante: Ceniza; 
Portas e prateleiras com 
textura Ciliégio; 
Fabricado em chapa de 
madeira MDF, espessura de 
30 mm; 
Estrutura: 
Dimensões do armário: 
(CxAxP) 3,18 x 2,00 x  0,49 
m; 
Com 6 portas medindo 
(LxA) 0,51 x 1,86 m cada 
uma; 
A cada 2 portas uma 
divisória interna; 
4 prateleiras internas; 
Com puxadores metálicos; 
Com sapatas niveladoras; 
O produto deverá ser 
entregue montado. 
Conforme Projeto e Termo 
de Referência. 

BELNIAKI / BEL UN 1,0000 R$3.249,00 R$3.249,00 

2 Armário alto, em MDF, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Confeccionado sob medida; 
Cor predominante: Ceniza; 
Portas e prateleiras com 
textura Ciliégio; 
Fabricado em chapa de 
madeira MDF, espessura de 
30 mm; 
Estrutura: 
Dimensões do armário: 
(CxAxP) 1,83 x 2,00 x  0,48 
m; 
Com 4 portas medindo 
(LxA) 0,44 x 1,86 m cada 
uma; 
A cada 2 portas uma 
divisória interna; 
4 prateleiras internas; 
Com puxadores metálicos; 
Com sapatas niveladoras; 
O produto deverá ser 
entregue montado. 

BELNIAKI / BEL UN 1,0000 R$1.674,00 R$1.674,00 



Telêmaco Borba, 21 de setembro de 20167
Edição 907

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Conforme Projeto e Termo 
de Referência. 

3 Armário em MDF, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Confeccionado sob medida; 
Cor predominante: Ceniza; 
Portas e prateleiras com 
textura Ciliégio; 
Fabricado em chapa de 
madeira MDF, espessura de 
30 mm; 
Estrutura: 
Dimensões do armário: 
(CxAxP) 1,05 x 1,55 x  0,50 
m; 
Com 2 portas medindo 
(LxA) 0,50 x 1,45 m cada 
uma; 
3 prateleiras internas; 
Com puxadores metálicos; 
Com sapatas niveladoras; 
O produto deverá ser 
entregue montado. 
Conforme Projeto e Termo 
de Referência. 

BELNIAKI / BEL UN 1,0000 R$1.161,00 R$1.161,00 

4 Balcão com mesa, em MDF, 
nas seguintes 
especificações mínimas.  
Confeccionado sob medida; 
Cor predominante: Ceniza;  
Portas, gavetas e prateleiras 
com textura Ciliégio; 
Fabricado em chapa de 
madeira MDF, espessura de 
30 mm;  
Estrutura:  
Mesa simples nas 
dimensões (CxAxP) 1,00 x 
0,73 x 0,58 m; 
Balcão nas dimensões 
(CxAxP) 2,50 x 0,73 x 0,58 
m; 
4 portas de correr nas 
medidas (CxA) 0,48 x 0,65 
m; 
1 prateleira interna; 
4 gavetas medindo (CxA) 
0,51 x 0,16; 
Gavetas  com corrediças 
metálicas; 
Puxadores metálicos; 
Com sapatas niveladoras. 
O produto deverá ser 
entregue montado. 
Conforme Projeto e Termo 
de Referência. 

BELNIAKI / BEL UN 1,0000 R$1.674,00 R$1.674,00 

5 Balcão em MDF, nas 
seguintes especificações 
mínimas.  
Confeccionado sob medida; 
Cor predominante: Ceniza;  
Portas, gavetas e prateleiras 
com textura Ciliégio; 
Fabricado em chapa de 
madeira MDF, espessura de 
30 mm;  
Estrutura:  
Balcão nas dimensões 
(CxAxP) 2,66 x 0,77 x 0,60 
m; 
Balcão sem tampo para 
encaixe de cuba; 
4 portas de correr nas 
medidas (CxA) 0,52 x 0,66 
m; 
1 prateleira interna; 
4 gavetas medindo 
(CxA)0,50 x 0,16; 

BELNIAKI / BEL UN 1,0000 R$1.278,00 R$1.278,00 



Telêmaco Borba, 21 de setembro de 2016 8
Edição 907

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Gavetas com corrediças 
metálicas; 
Puxadores metálicos; 
Com sapatas niveladoras. 
O produto deverá ser 
entregue montado. 
Conforme Projeto e Termo 
de Referência. 

Lote 2: LOTE 02 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Mesa ilha, nas seguintes 

especificações mínimas: 
Confeccionado sob medida; 
Mesa na cor maple; 
Fabricada em chapa de 
madeira MDF, espessura 25 
mm; 
Estrutura: 
Tampo em "L" nas 
dimensões (CxPxA) 
1,40x0,60x0,75 metros; 
Painel de separação da ilha 
(CxA) 1,40x0,35 metros; 
Pés e apoio do tampo 
metálicos; 
Com 2 gavetas; 
Sistema de deslizamento 
das gavetas com trilho 
telescópico metálico e 
roldanas em nylon; 
Com puxadores metálicos 
com capas niveladoras. 
O produto deverá ser 
entregue montado; 
Conforme Projeto e Termo 
de Referência. 

BELNIAKI / BEL UN 16,0000 R$1.057,66 R$16.922,64 

2 Mesa padrão simples, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Confeccionado sob medida; 
Mesa na cor maple; 
Fabricada em chapa de 
madeira MDF, espessura 25 
mm; 
Estrutura: 
Tampo em "L" nas 
dimensões (CxPxA) 
1,40x0,60x0,75 metros; 
Pés e apoio do tampo 
metálicos; 
Com 2 gavetas; 
Sistema de deslizamento 
das gavetas com trilho 
telescópico metálico e 
roldanas em nylon; 
Com puxadores metálicos 
com capas niveladoras. 
O produto deverá ser 
entregue montado; 
Conforme Projeto e Termo 
de Referência. 

BELNIAKI / BEL UN 15,0000 R$701,78 R$10.526,69 

3 Armário alto em chapa de 
MDF, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado sob medida; 
Armário na cor maple; 
Fabricado em chapa de 
madeira MDF, espessura 25 
mm; 
Estrutura: 
Parte superior: 4 portas com 
largura de 65 cm cada; 1 
prateleira; 
Parte inferior: 4 portas com 
largura de 65 cm cada; 3 
prateleiras; 
Puxadores metálicos; 
Dimensões do armário 

BELNIAKI / BEL UN 1,0000 R$5.308,36 R$5.308,36 



Telêmaco Borba, 21 de setembro de 20169
Edição 907

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

(LxAxP) 2,65x2,60x0,65 
metros; 
Com divisórias a cada 2 
portas 
Com capas niveladoras. 
O produto deverá ser 
entregue montado; 
Conforme Projeto e Termo 
de Referência. 

4 Armário alto em chapa de 
MDF, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado sob medida; 
Armário na cor maple; 
Fabricado em chapa de 
madeira MDF, espessura 25 
mm; 
Estrutura: 
Parte superior: 5 portas com 
largura de 57 cm cada; 1 
prateleira; 
Parte inferior: 5 portas com 
largura de 57 cm cada; 3 
prateleiras; 
Puxadores metálicos; 
Dimensões do armário 
(LxAxP) 2,90x2,40x0,65 
metros; 
Com divisórias a cada duas 
portas 
Com capas niveladoras. 
O produto deverá ser 
entregue montado; 
Conforme Projeto e Termo 
de Referência. 

BELNIAKI / BEL UN 1,0000 R$5.488,30 R$5.488,30 

5 Armário alto em chapa de 
MDF, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado sob medida; 
Armário na cor maple; 
Fabricado em chapa de 
madeira MDF, espessura 25 
mm; 
Estrutura: 
Parte superior: 2 portas com 
largura de 79 cm cada; 1 
prateleira; 
Parte inferior: 2 portas com 
largura de 79 cm cada; 3 
prateleiras; 
Puxadores metálicos; 
Dimensões do armário 
(LxAxP) 1,60x2,70x0,65 
metros; 
Com capas niveladoras. 
O produto deverá ser 
entregue montado; 
Conforme Projeto e Termo 
de Referência. 

BELNIAKI / BEL UN 1,0000 R$2.150,37 R$2.150,37 

6 Armário alto em chapa de 
MDF, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado sob medida; 
Armário na cor maple; 
Fabricado em chapa de 
madeira MDF, espessura 25 
mm; 
Estrutura: 
Com  2 portas com largura 
de 79 cm cada; 3 prateleira; 
Puxadores metálicos; 
Dimensões do armário 
(LxAxP) 1,60x2,00x0,65 
metros; 
Com capas niveladoras. 
O produto deverá ser 
entregue montado; 
Conforme Projeto e Termo 
de Referência. 

BELNIAKI / BEL UN 6,0000 R$1.781,44 R$10.688,64 



Telêmaco Borba, 21 de setembro de 2016 10
Edição 907

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

TOTAL R$60.121,00 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Nenhum Item Frustado 

 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
V A L O R    T O T A L :    R$60.121,00 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 20 de setembro de 2016. 
 
 
 
  
 

Prefeito 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

TOTAL R$60.121,00 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Nenhum Item Frustado 

 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
V A L O R    T O T A L :    R$60.121,00 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 20 de setembro de 2016. 
 
 
 
  
 

Prefeito 
 

 

 



Telêmaco Borba, 21 de setembro de 201611
Edição 907

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

 
  PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE

 
  Pregão Presencial N.º 76/2016

 
  PROTOCOLO Nº 38206/2016

   
O  Prefeito  Municipal  de  Telêmaco  Borba,  no  uso  de  suas  atribuições  e
analisando  o  contido  no  procedimento  licitatório  epigrafado,  resolve  
HOMOLOGAR  a  decisão  constante  do  Termo  de  adjudicação  em  que  a(o)
Pregoeira(o) e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 22661 de 11/12/2015,
julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

JCSBUENO

Lote 1: LOTE 01

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

1 Kit de limpeza nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Para impressora de 
cartões marca Evolis, 
modelo Dualys 3;
Kit composto por 5 
cartões umedecidos, 5 
cotonetes e 40 panos 
umedecidos.

Evolys KIT 10,0000 R$174,06 R$1.740,63

2 Fita para impressão de 
cartões em PVC nas 
seguintes especificações 
mínimas:
Colorida;
5 painéis;
Cores amarelo/magenta/
ciano/preto (Y/M/C/K/O);
Capacidade para 200 
impressões.
Compatível com a 
impressora Evolis Dualys 
3.

Evolys UN 30,0000 R$172,76 R$5.182,86

3 Cartão para crachá com 
as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em 
PVC,Na cor branca;
Com alta durabilidade;
Não resseca e não 
quebra com facilidade;
Cartão compatível com 
todas as marcas de 
impressoras de termo 
impressão para PVC;
Medindo: 54 mm x 86 mm 
x 0,75 mm, CR-80.
Caixa contendo 500 
unidades.

AM Cartões CX 4,0000 R$169,13 R$676,51

TOTAL R$7.600,00

 

ITENS FRUSTRADOS

Nenhum Item Frustado

ITENS DESERTOS

Nenhum Item Deserto

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

V A L O R    T O T A L :    R$7.600,00

Telêmaco Borba, 20 de setembro de 2016.

Prefeito



Telêmaco Borba, 21 de setembro de 2016 12
Edição 907

OUVIDORIA
MUNICIPAL
0800 42 2030
P R E F E I T U R A D E T Ê L E M AC O B O R BA

SUGESTÃO

CRÍTICASINFORMAÇÃO


